



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Folha nº 192  
Processo de Dispensa nº 016/2020 COVID-19  
PMC

Processo de Dispensa nº 016/2020 COVID-19 - PMC.

**Modalidade: Dispensa de Licitação.**

**Fundamento Legal:** Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**Empresa: D R REPRESENTAÇÕES LTDA**  
**CNPJ: 04.954.908/0001-95**

**Objeto: Aquisição de Medicamentos, Material Laboratorial, Material Hospitalar, Equipamentos e Testes Rápidos em Combate ao Coronavírus (COVID-19), de interesse do Fundo Municipal de Saúde.**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	ALBENDAZOL COMP ORAL	UNI	5.000	0,95	4.750,00
02	ALBENDAZOL SUSP ORAL	UNI	500	2,12	1.060,00
03	AZITROMICINA 500 ORAL C/150	CX	200	176,59	35.318,00
04	AZITROMICINA 600 SUSP	UNI	250	6,99	1.747,50
05	AZITROMICINA 900 SUSP	UNI	250	17,00	4.250,00
06	AMBROXOL XP ADULTO PEDIATRICO 100ML	UNI	100	1,60	160,00
07	AMPICILINA INJ. 1G S/DIL C/50 AMP	CX	36	766,34	27.588,24
08	ACEBROFILINA XAROPE 120ML	UNI	150	11,68	1.752,00
09	BENZILPENICILINA BENZATINA 1200000 CX C/50 AMPOLA	CX	24	318,70	7.648,80
10	BROMOPRIDA INJ 5MG/ML 50 AMP 2ML	CX	24	97,50	2.340,00
11	BUSCOPAN COMPOSTO INJETAVEL CX C/50	CX	36	103,15	3.713,40
12	COMPLEXO B INJETAVEL 2ML C/100 AMP	CX	36	137,54	4.951,44
13	CEFALOTINA 1G C/50 AMP	CX	50	206,80	10.340,00
14	CEFTRIAXONA 1G C/50 AMP	CX	100	135,73	13.573,00
15	CIPROFLOXACINO SISTEMA FECHADO 200MG C/1 AMP. 100ML	UNI	150	13,25	1.987,50
16	DIPIRONA INJETAVEL 1G 2ML C/100 AMP	CX	50	91,23	4.561,50
17	DIPIRONA 500MG COMP C/ 500 UND	CX	20	58,72	1.174,40
18	DIPIRONA GOTAS	UNI	1.500	0,92	1.380,00
19	DEXCLORFENIRAMINA XP ADULTO 100ML	UNI	1.500	1,87	2.805,00
20	DICLOFENACO SÓDICO INJETÁVEL 75MG 3ML C/50 AMP	CX	50	95,90	4.795,00
21	DEXAMETASONA 2MG INJETAVEL C/50 AMP	CX	12	53,05	636,60
22	DEXAMETASONA 4MG INJETÁVEL C/100 AMP	CX	36	129,55	4.663,80
23	DEXAMETASONA XP ADULTO 100ML	UNI	200	1,39	278,00
24	DRAMIN GOTAS	UNI	20	7,17	143,40
25	DESLANOSIDEO INJ 0,2MG C/50X2ML	CX	2	122,56	245,12
26	ENOXAPARINA 40MG/0,4ML CX C/ 10	CX	300	394,22	118.266,00
27	FUROSEMIDA INJETAVEL CX C/100 AMPOLA	CX	6	55,81	334,86
28	FUROSEMIDA 40 MG COMPR. C/ 500 CPR	CX	2	34,95	69,90
29	GENTAMICINA 80MG 2ML C/100 AMP	CX	24	118,54	2.844,96
30	HEPARINA	CX	50	927,15	46.357,50



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

31	HIDROCORTISONA 500MG C/50 AMP	CX	36	<b>580,36</b>	20.892,96
32	HISTAMIN COMP ORAL 2 MG C/ 500	CX	10	<b>74,90</b>	749,00
33	IVERMECTINA 6MG ORAL	UNI	2.000	<b>0,50</b>	1.000,00
34	METILPREDINISOLONA 500MG INJETAVEL CX C/ 25 AMP	CX	36	<b>543,75</b>	19.575,00
35	METRONIDAZOL 500MG SIST. FECHADO 100ML	UNI	350	<b>3,67</b>	1.284,50
36	OXACILINA 500MG INJETÁVEL CX C/ 50 AMP URGENTE!!!!	Cx	36	<b>142,50</b>	5.130,00
37	OMEPRAZOL INJETAVEL 40MG C/25	CX	36	<b>329,09</b>	11.847,24
38	OMEPRAZOL 20MG C/ 490 CPR	CX	36	<b>53,05</b>	1.909,80
39	PARACETAMOL GOTAS	UNI	600	<b>1,22</b>	732,00
40	PARACETAMOL 500MG COMPR. C/ 500	CX	24	<b>44,03</b>	1.056,72
41	PARACETAMOL 750 MG C/ 480	CX	24	<b>124,02</b>	2.976,48
42	PROMETAZINA INJETAVEL CX C/100 AMPOLA	CX	12	<b>170,12</b>	2.041,44
43	SIMETICONA GOTAS 10ML	UNI	250	<b>4,90</b>	1.225,00
44	TRANSAMIN INJETAVEL C/5X5ML	CX	24	<b>16,88</b>	405,12
45	VITAMINA K 10MG/ML 1ML C/50 AMP	CX	10	<b>95,90</b>	959,00
46	VITAMINA C INJETÁVEL 1G 5ML C/100 AMP	CX	24	<b>97,86</b>	2.348,64
47	ZINCO 66MG ORAL	UNI	1.000	<b>0,59</b>	590,00
48	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100	PCT	50	<b>6,00</b>	300,00
49	ADAPTADOR DE SERINGA PARA COLETA A VACUO	UNI	6	<b>1,65</b>	9,90
50	APARELHO DE PA DIGITAL BRAÇO	UNI	30	<b>220,36</b>	6.610,80
51	ALGODÃO 500G	UNI	200	<b>14,73</b>	2.946,00
52	AGUA P/INJECAO AMP.PLAST.10ML C/200 UND	CX	300	<b>55,50</b>	16.650,00
53	AVENTAL MANGA LONGA 20G	UNI	10.000	<b>5,40</b>	54.000,00
54	BOLSA COLETORA SISTEMA FECHADO 2L	UNI	200	<b>5,14</b>	1.028,00
55	CRONOMETRO	UNI	6	<b>60,44</b>	362,64
56	DESCARPAX 20 LITROS	UNI	250	<b>8,80</b>	2.200,00
57	DESPERTADOR PARA LABORATORIO	UNI	3	<b>39,00</b>	117,00
58	ELETODOS PARA ECG ESPUMA/GEL AD+INF C/50	PCT	60	<b>16,20</b>	972,00
59	EQUIPO MACRO GOTAS C/INJETOR LATERAL	UNI	3.000	<b>1,95</b>	5.850,00
60	ESPARADRAPO 10CMX4,5M C/CAPA.	UNI	200	<b>7,82</b>	1.564,00
61	FITA -ABS vdrI	UNI	200	<b>57,00</b>	11.400,00
62	FILME PARA RAO X 35X35 C/100	CX	50	<b>569,07</b>	28.453,50
63	FILME PARA RAO X 30X40 C/100	CX	50	<b>546,95</b>	27.347,50
64	FILME PARA RAO X 24X30 C/100	CX	50	<b>321,70</b>	16.085,00
65	FRALDA DESCARTAVEL P ADULTO PCT C/10	PCT	50	<b>12,21</b>	610,50
66	FRALDA DESC M ADULTO PCT C/8	PCT	50	<b>12,00</b>	600,00
67	FRALDA DESCARTAVEL G ADULTO PCT C/8	PCT	50	<b>10,71</b>	535,50
68	GASE TIPO QUEIJO	PCT	200	<b>36,20</b>	7.240,00
69	LUVA DE PROCEDIMENTO P	CX	1.500	<b>26,53</b>	39.795,00
70	LUVA DE PROCEDIMENTO M	CX	1.500	<b>26,30</b>	39.450,00
71	LUVA DE PROCEDIMENTO G	CX	200	<b>27,39</b>	5.478,00
72	JELCO 20 CX C/ 100	CX	300	<b>68,00</b>	20.400,00
73	JELCO 22 CX C/ 100	CX	300	<b>68,00</b>	20.400,00
74	JELCO 24 CX C/ 100	CX	300	<b>68,00</b>	20.400,00
75	MULTIVIAS	UNI	5.000	<b>1,22</b>	6.100,00
76	MÁSCARA N95 - PFF2	UNI	1.500	<b>22,20</b>	33.300,00
77	MACACÃO QUIMICO	UNI	2.500	<b>41,85</b>	104.625,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

78	MÁSCARA DESCARTÁVEL	CX	3.000	<b>9,45</b>	28.350,00
79	PLACA DE KLINE	UNI	6	<b>90,00</b>	540,00
80	SERINGA 3ML	UNI	5.000	<b>0,27</b>	1.350,00
81	SERINGA 5ML	UNI	5.000	<b>0,28</b>	1.400,00
82	SERINGA 10ML	UNI	5.000	<b>0,49</b>	2.450,00
83	SERINGA 20ML	UNI	5.000	<b>0,67</b>	3.350,00
84	SONDA URETRAL Nº 12	UNI	2.000	<b>0,78</b>	1.560,00
85	SORO FISIOLÓGICO 250ML	UNI	6.000	<b>2,55</b>	15.300,00
86	SORO FISIOLÓGICO 500ML	UNI	6.000	<b>4,86</b>	29.160,00
87	SORO GLICOSADO 500ML	UNI	6.000	<b>5,37</b>	32.220,00
88	TOUCA DESCARTÁVEL	PCT	8.000	<b>10,96</b>	87.680,00
89	TERMOMETRO DIGITAL	UNI	36	<b>18,21</b>	655,56
90	VDRL LABTESTE	CX	20	<b>51,89</b>	1.037,80
91	URIQUEST CAT 150	CX	36	<b>258,83</b>	9.317,88
92	TESTE RÁPIDO COVID-19 IGG/IGM	UNI	5.000	<b>34,35</b>	171.750,00
93	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO 12,1 - Monitor Monitoração de diversos parâmetros e funções que incluem 3 ou 7 derivações de ECG/Frequência cardíaca, respiração, temperatura, SpO 2/pulso periférico, PNI, concentração de CO 2. Tela de LCD de 12,1 polegadas, possui duas entradas para expansão de parâmetros - Pressão Invasiva e Capnografia. Voltagem: 110/220V. Frequência: 50 ou 60 HZ.	UNI	2	<b>20.229,00</b>	40.458,00
<b>Valor Total</b>					<b>R\$1.285.868,40</b>

**R\$ 1.285.868,40 (Um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos).**

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, **HOMOLOGO** a contratação da empresa citada.

Carolina/MA, 25 de setembro de 2020.

*Leonardo de Sousa Coelho*  
Secretário Municipal de Saúde  
LEONARDO DE SOUSA COELHO  
Secretário Municipal de Saúde